本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大

判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出这些判断和估计时，本公司根

据历史还款数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险等因素推断债务人信用风险的预期变动。不同

的估计可能会影响减值准备的计提，已计提的减值准备可能并不等于未来实际的减值损失金额。

3、存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的存货，计

提存货跌价准备。鉴定存货减值要求管理层在取得确凿证据，并且考虑持有存货的目的、资产负债表日

后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影

响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

4、商誉减值准备

本公司至少每年进行测试以判断商誉是否发生减值。资产组或资产组组合的可收回金额为其

预计未来现金流量的现值。对商誉所做的减值测试较为复杂，由于商誉所属资产组可收回金额确

定涉及估计和判断，包括增长率、毛利率以及适用的折现率等。这些估计和判断可能会受未来市

场及经济条件的变化的重大影响。

5、折旧和摊销

本公司长期待摊费用、固定资产和使用寿命有限的无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直

线法计提折旧和摊销。本公司定期复核资产使用寿命，以决定每个报告期的折旧和摊销费用金额。

6、递延所得税资产

九江善水科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

168

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣亏损

确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合

纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

7、所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项

目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额

存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税或递延所得税产生影响。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

☑适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部
发布了《企业会计准则解释第
16 号》（财会[2022]31 号）

递延所得税资产、递延所得税负
债、盈余公积、未分配利润、所
得税费用

（1）对合并财务报表的影响

受影响的报表项目
调整前

（2022 年 12 月 31 日/2022 年度）
调整金额

调整后
（2023 年 1 月 1 日/2022 年度）

递延所得税资产 1,390,839.92 111,592.12 1,502,432.04

递延所得税负债 1,067,930.26 131,029.15 1,198,959.41

盈余公积 79,148,157.49 -1,943.71 79,146,213.78

未分配利润 391,089,304.58 -17,493.32 391,071,811.26

所得税费用 20,710,697.08 19,437.03 20,730,134.11

（2）对母公司财务报表影响

受影响的报表项目
调整前

（2022 年 12 月 31 日/2022 年度）
调整金额

调整后
（2023 年 1 月 1 日/2022 年度）

递延所得税资产  1,390,837.07   111,592.12   1,502,429.19

递延所得税负债  284,703.42   131,029.15   415,732.57

盈余公积  79,857,835.09   -1,943.71  79,855,891.38

未分配利润  495,153,240.84   -17,493.32   495,135,747.52

所得税费用  20,032,791.34   19,437.03   20,052,228.37

（2） 重要会计估计变更

□适用 ☑不适用

九江善水科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

169

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 ☑不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 产品销售收入 13%

城市维护建设税 增值税 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

教育费附加 增值税 3%

地方教育费附加 增值税 2%

土地使用税 实际占地面积 2.5 元/平方米、1.5 元/平方米

房产税 房产原值的 70% 1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

江西众力化工有限公司 15%

彭泽长兴化工有限公司 25%

杭州善水薪荣化工有限公司 25%

江西康宽工贸有限公司 20%

2、税收优惠

（1）2023 年 12 月，本公司继续被认定为高新技术企业，获得《高新技术企业证书》（证书编号

为 GR202336001298），根据《中国人民共和国企业所得税法》规定，本公司享受高新技术企业所得税

优惠政策，本公司 2023年、2024年、2025年减按 15%的税率征收企业所得税。

（2）2023 年 12 月，江西众力化工有限公司被认定为高新技术企业，获得《高新技术企业证书》